

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) ประจำเดือน กรกฎาคม 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกา

รายการ	พ.ค. 66		มิ.ย. 66				มิ.ย. 65			
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า		
	(ตัน)	(ล้าน USD)	(ตัน)	%Δ M/M	(ล้าน USD)	%Δ M/M	(ตัน)	%Δ Y/Y	(ล้าน USD)	%Δ Y/Y
สินค้าเกษตรทั้งหมด	164,476	348.54	145,570	-11.49	353.80	1.51	207,619	-29.89	489.64	-27.74
ข้าว (รวม)	77,561	61.85	56,248	-27.48	50.29	-18.69	62,978	-10.69	55.89	-10.02
ข้าวหอมมะลิ (ข้าวขาว+ข้าวกล้อง)	46,242	41.03	41,350	-10.58	36.53	-10.97	42,897	-3.61	36.33	0.55
ทูน่าและผลิตภัณฑ์	8,159	40.67	8,234	0.93	43.90	7.94	7,991	3.04	42.23	3.95
อาหารสุนัขและแมว	6,605	33.79	7,534	14.06	38.51	13.97	14,569	-48.29	77.43	-50.26
กุ้งและผลิตภัณฑ์	1,738	22.85	2,242	28.98	26.63	16.54	3,268	-31.40	39.12	-31.93
ผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ (4001)	11,580	19.56	13,438	16.04	22.50	15.03	20,157	-33.33	43.42	-48.18
สับปะรดกระป๋อง (2008200090)	7,186	8.77	5,503	-23.42	6.98	-20.41	15,779	-65.12	12.15	-42.55
มะพร้าวและผลิตภัณฑ์	2,905	4.77	3,101	6.74	4.57	-4.19	3,384	-8.36	6.99	-34.62
กล้วยไม้	-	2.19	-	-	1.23	-43.84	-	-	1.23	0.00
กล้วยไม้ตัดดอก (หน่วย: ก้าน)	10,608	1.95	7,276	-31.41	1.06	-45.64	8,782	-17.15	0.99	7.07
ต้นกล้วยไม้	13.6	0.24	19.5	43.38	0.17	-29.17	54	-63.89	0.24	-29.17
มะขามสด	236	0.61	261	10.64	0.77	26.23	143	82.52	0.42	83.33
ทุเรียนสด	141	0.57	241	70.80	0.92	61.40	251	-3.98	0.89	3.37
มังคุดสด (ฉายรังสี)	-	-	37.00	100.00	0.22	100.00	0.00	100.00	0.00	100.00

ที่มา: Foreign Agricultural Service, United States Department of Agriculture

2. สถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

● การนำเข้าของสหรัฐฯ เดือน มิถุนายน 2566 สหรัฐฯ นำเข้าสินค้าเกษตร (รวมผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ แต่ไม่รวมผลิตภัณฑ์จากป่าและเอทานอล) จากทั่วโลก คิดเป็นมูลค่าทั้งหมด 18,455.93 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 4.81 โดยนำเข้าจากประเทศไทยคิดเป็นมูลค่า 353.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 1.51 ส่งผลให้ส่วนแบ่งตลาดของไทยในสหรัฐฯ เพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ร้อยละ 1.92 สำหรับมูลค่าของสินค้า 5 อันดับแรกที่สหรัฐฯ นำเข้าจากไทยสูงสุดในเดือน มิถุนายน 2566 มีดังนี้

1. ข้าว นำเข้าคิดเป็นมูลค่า 50.29 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากเดือนก่อนหน้ามากถึงร้อยละ 18.69 และลดลง ร้อยละ 10.02 เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมูลค่าการนำเข้าข้าวหอมมะลิ (ข้าวขาวและข้าวกล้อง) ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 10.97 โดยมีปริมาณการนำเข้าทั้งหมด 41,350 ตัน คิดเป็นมูลค่า 36.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 72.64 ของมูลค่าการนำเข้าข้าวทั้งหมดจากประเทศไทย
2. ทูน่าและผลิตภัณฑ์ นำเข้าเป็นมูลค่า 43.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 7.94 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 3.95
3. อาหารสุนัขและแมว นำเข้าเป็นมูลค่า 38.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 13.97 แต่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าสูงถึงร้อยละ 50.26
4. กุ้งและผลิตภัณฑ์ นำเข้าเป็นมูลค่า 26.63 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 16.54 แต่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 31.93
5. ผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ นำเข้าคิดเป็นมูลค่า 22.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 15.03 แต่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 48.18

ข้อสังเกต

ภาพรวมการนำเข้าสินค้าเกษตรจากไทยในเดือนมิถุนายน 2566 มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นแต่ปริมาณการนำเข้าปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับเดือนพฤษภาคม 2566 โดยสินค้าไทยเกือบทุกชนิดนำเข้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า และมะขามยังนำเข้าเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าถึงร้อยละ 83 ในขณะที่มูลค่าการนำเข้าข้าว สับปะรดกระป๋อง มะพร้าวและผลิตภัณฑ์ และกล้วยไม้ ปรับตัวลดลง

มั่งคุด หน่วยงาน FAS ระบุสถิติการนำเข้ามั่งคุดฉายรังสีจากไทยเป็นเดือนแรก แม้ว่าจากการประสานงานกับ สปช. ดีซี และหน่วยงาน Cooperator โครงการ Preclearance จะยืนยันการเริ่มดำเนินโครงการตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 ทั้งนี้ ในฤดูกาลนี้มีมั่งคุดฉายรังสีส่งออกมายังสหรัฐฯ ทั้งหมด 20,921 กล่อง หรือน้ำหนักรวม 146,447 กิโลกรัม

รายงานการปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร (Import Refusal Report) ขององค์การอาหารและยา ของสหรัฐอเมริกา (U.S. Food and Drug Administration: U.S.FDA) ประจำเดือน **กรกฎาคม 2566** แสดง การปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหารจากประเทศไทยและประเทศคู่แข่งที่สำคัญ ดังนี้

- **ประเทศไทย** US.FDA ปฏิเสธการนำเข้าจากผู้ผลิต 6 ราย จำนวนสินค้า 15 entry line ดังนี้

1. SEA KING FOODS CO LTD	ปู	10	สิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสมสำหรับการบริโภค
2. RUNGCHAI CO	หมาก, มีเปลือก	1	สารพิษ หรือสารอันตรายที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ
3. O-Cha Food Pack Co., Ltd.	ใบย่านาง (ผักใบและลำต้น)	1	ซัลโมเนลล่า
4. VR Foods Co., Ltd.	รากบัว (รากและหัว)	1	สารกำจัดศัตรูพืช
5. Asia Jumbo Industries Co., Ltd	ลูกอมชนิดไม่มีส่วนผสมของถั่วและผลไม้ และช็อกโกแลต	1	ไม่ระบุข้อมูลที่จำเป็นในภาษาอังกฤษ
6. 6. STGT PS1	ถุงมือทางการแพทย์	1	ฉลากไม่เป็นไปตามข้อกำหนด สินค้ายังไม่ได้รับการพิจารณาเทียบเท่ากับมาตรฐานสหรัฐฯ ผู้นำเข้าไม่ได้ขึ้นทะเบียนกับ USFDA

- **ประเทศคู่แข่ง**

ประเทศ	สินค้าที่ถูกปฏิเสธ	สาเหตุการถูกปฏิเสธ
1. จีน - ผู้ประกอบการ 26 ราย - จำนวน 48 Entry Line	พุทราจีนแห้งหรือกวนเห็ด ขนมอบ (Bakery) พริก เก๋ากี้ ไอศกรีม น้ำสลัด บะหมี่และผลิตภัณฑ์ บรอกโคลี คูกี้และบิสกิต ของว่างจากสาหร่ายทะเลและผัก ปลาจวด (Croaker) ขนมห้าง ขนมหวาน สมุนไพร ปลาหมึก	ปนเปื้อน สิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสมสำหรับการบริโภค สารพิษที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ ผลิตในสถานประกอบการที่ไม่ถูกสุขลักษณะ สารกำจัดศัตรูพืช สีที่ไม่ปลอดภัย เมลามีน ลิสทีเรีย ซัลโมเนลล่า มีการเติมสารเพื่อเพิ่มมวลหรือน้ำหนัก ลดคุณภาพ หรือทำให้ดูเหมือนมีคุณภาพและมีมูลค่ามากกว่าความเป็นจริง ฉลากไม่ถูกต้อง ไม่ระบุชื่อและที่อยู่ ของผู้ผลิต ผู้บรรจุ หรือผู้กระจายสินค้า ไม่ระบุชื่อทั่วไปหรือชื่อสามัญของส่วนผสมแต่ละชนิด ไม่ระบุปริมาณสัดส่วนผักและผลไม้บนฉลากสินค้าที่ระบุว่าเป็นเครื่องดื่มที่มีน้ำผัก/ผลไม้

	ไข่แดงเลียนแบบ ฤงมีมือ ยางทางการแพทย์	ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนด สินค้าไม่ได้มาตรฐาน มีรู
2. เวียดนาม - ผู้ประกอบการ 10 ราย - จำนวน 15 Entry Line	มะม่วงหิมพานต์ มะขาม และผลิตภัณฑ์ คาเวียร์ มะพร้าว/มีเปลือก ปลา ปลาทูน่า ปลาโอได้มอญ (Mahi Mahi) ทูเรียนเทศ (Soursop)	ปนเปื้อน สารกำจัดศัตรูพืช สิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่ เหมาะสำหรับการบริโภค ซัลโมเนลล่า สารพิษที่อาจ ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ ฉลากไม่ถูกต้อง ข้อมูลบนฉลากเป็นเท็จ หรือทำให้ผู้บริโภค เข้าใจผิดได้
<p>รายงานการแจ้งเตือนการนำเข้า (Import Alert) เดือน กรกฎาคม 2566 พบว่าเมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2566 สินค้าปลาของ บริษัท GALLANT OCEAN (THAILAND) CO., LTD. และ GALLANT OCEAN (THAILAND) LIMITED ได้รับการบรรจุในบัญชี Red List เนื่องจากปนเปื้อนเชื้อซัลโมเนลล่า ซึ่งส่งผลกระทบต่อต้องกักสินค้าทันที ณ ด่านนำเข้าภายใต้ Import Alert 16-81 “Detention Without Physical Examination of Seafood Products Due to the Presence of Salmonella.”</p>		
3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย และแนวทางการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรของไทย		
<p>การที่บริษัทหรือสินค้าเกษตรไทยถูกบรรจุขึ้นบัญชี Red List ในระบบรายงานการแจ้งเตือนการนำเข้าของหน่วยงาน U.S.FDA ส่งผลกระทบต่อสินค้าและบริษัททันที ทั้งในด้านความล่าช้าในขั้นตอนการนำเข้าซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อสินค้า และภาพลักษณ์และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและผู้ประกอบการในสหรัฐฯ ที่มีต่อสินค้าไทย</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ผลกระทบต่อบริษัท >> สินค้าถูกกักสินค้าทันที ณ ด่านนำเข้า ทำให้เกิดความล่าช้าในขั้นตอนการนำเข้าและอาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อสินค้าได้ เนื่องจากการพิจารณาปล่อยสินค้าที่ด่านนำเข้าทุกครั้ง ผู้นำเข้า เจ้าของสินค้า หรือผู้รับผิดชอบสินค้าของบริษัทจะต้องส่งผลการสุ่มตรวจสินค้าแต่ละล็อตจากห้องปฏิบัติการเอกชนในให้หน่วยงาน U.S.FDA เพื่อแสดงว่าไม่มีการปนเปื้อน ทั้งนี้ บริษัทสามารถยื่นขอถอนออกจากบัญชี Red List ได้ หากประวัติการส่งออกติดต่อกัน 5 ครั้ง ● ผลกระทบในภาพรวมสินค้าเกษตรไทย >> การถูกบรรจุขึ้นบัญชี Red List ของรายงานการแจ้งเตือนการนำเข้า ก่อให้เกิดความเสียหายต่อสินค้า และอาจส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์และความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการและผู้บริโภคในสหรัฐฯ ที่มีต่อสินค้าไทย ● แนวทางการดำเนินงาน >> หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรซักซ้อมความเข้าใจและตรวจสอบให้บริษัทหรือผู้ผลิตสินค้าที่มีชื่อในบัญชี Red List ว่ามีการดำเนินการที่สอดคล้องและเป็นไปตามระเบียบสหรัฐฯ พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารไทยที่ประสงค์และมีการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารไทยมายังสหรัฐฯ เพื่อป้องกันการเกิดปัญหาและอุปสรรคดังกล่าว 		
4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ		
<ul style="list-style-type: none"> ● รัฐบาลไบเดน-แฮร์ริสประกาศทุ่มงบประมาณเพิ่ม 300 ล้านเหรียญสหรัฐ เพื่อปรับปรุงเกณฑ์ การตรวจสอบ และรายงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2566 กระทรวงเกษตรแห่งสหรัฐฯ (USDA) ได้ประกาศเพิ่มงบประมาณ 300 ล้านเหรียญสหรัฐ เพื่อปรับปรุงเกณฑ์ การตรวจสอบและรายงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก รวมทั้งการกักเก็บคาร์บอนไดออกไซด์ในการเกษตรและป่าไม้ที่เท่าทันต่อการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ (Climate- 		

Smart) โดยงบประมาณซึ่งได้รับอนุมัติภายใต้รัฐบาลที่สัญญาว่าจะด้วยการลดอัตราเงินเฟ้อ (Inflation Reduction Act) ในครั้งนี้ จะถูกนำไปใช้ในประเด็นที่ได้รับการจัดลำดับความสำคัญไว้ในร่างเอกสาร Federal Strategy to Advance Greenhouse Gas Emissions Measurement and Monitoring for the Agriculture and Forest Sectors ซึ่งได้ประกาศเผยแพร่เพื่อรับฟังข้อคิดเห็นสาธารณะในวันเดียวกันนี้

- **อุตสาหกรรมสัตว์ปีกสหรัฐฯ** ร้องผลกระทบเงินยังคงระงับการนำเข้า **แม้ไม่พบไข้หวัดนกแล้ว** นอกเหนือจากภาวะแรงงานจำกัด ราคาไก่ตกต่ำ และต้นทุนอาหารที่ผันผวนแล้ว เกษตรกรผู้เลี้ยงไก่ในสหรัฐอเมริกายังคงได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการที่จีนและบางประเทศยังคงห้ามนำเข้าผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ที่ตัดแต่งอย่างต่อเนื่องจากปีที่ผ่าน แม้ว่าการระบาดของโรคไข้หวัดนกตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 ตลาดผู้บริโภคในจีนเป็นตลาดที่สำคัญมากต่อบริษัทผู้ผลิตและผู้ประกอบการในสหรัฐฯ โดยเฉพาะสินค้าเท้าหรือขาไก่ (ปริมาณส่งออกไปจีนลดลงร้อยละ 27 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา) เนื่องจากเป็นชิ้นส่วนที่ผู้บริโภคชาวอเมริกันไม่นิยมบริโภค
- สถานการณ์โคเนื้อในสหรัฐฯ ลดลงต่ำสุดในรอบ 52 ปี จากผลการสำรวจ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2566 โดย USDA ชี้ว่า สหรัฐฯ มีประชากรโคเนื้อทั้งหมด 29.4 ล้านตัว ซึ่งลดลงต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 และอยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 52 ปี นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2514 โดยมีปัจจัยสำคัญจากสภาพอากาศแห้งแล้งมากขึ้นและไม่เอื้ออำนวยต่อการปศุสัตว์ที่ต้องอาศัยทุ่งหญ้าในการเลี้ยง และสอดคล้องกับผลการรายงานอีกฉบับที่ระบุว่า ในเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา เกษตรกรหันมาใช้วิธีให้อาหารในลานอาหาร (feedlot) เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 โดยมีโคเนื้อถึง 1.68 ล้านตัว เข้าสู่กระบวนการขุนดังกล่าวก่อนส่งต่อไปยังขั้นตอนการเชือด

5. การดำเนินงานของสำนักงาน (หากมี)

ติดตามข้อมูล/ความเคลื่อนไหวแนวโน้มสินค้าเกษตรที่น่าสนใจ

- รายงานการสำรวจตลาดสินค้า “ปู” ในเขตนครลอสแอนเจลิสและเมืองใกล้เคียง โดยได้จำแนกข้อสรุปเป็นหัวข้ออันได้แก่ ชนิดปู ประเภทผลิตภัณฑ์ ลักษณะ/รูปแบบสินค้า บรรจุภัณฑ์และการวางจำหน่าย ราคาและรูปภาพสินค้าจำหน่ายในท้องตลาด และข้อมูลการนำเข้าผลิตภัณฑ์ปูของสหรัฐฯ

ประสานงานกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนเพื่อสนับสนุนการขยายตลาด แก๊ไขและป้องกันปัญหาการนำเข้าสินค้าเกษตรไทย

- การจัดงาน “Afternoon Tea with Thai Pummelos” เปิดตัวส้มโอผลสดในตลาดฝั่งตะวันตกของสหรัฐฯ เป็นครั้งแรก ณ ทำเนียบกงสุลใหญ่ฯ โดยกลุ่มเป้าหมายในการเปิดตัวครั้งนี้มุ่งไปที่กลุ่มผู้นำเข้า ผู้กระจายสินค้า ตลาดร้านอาหารไทย และสื่อมวลชนท้องถิ่น ทั้งนี้ ได้รับความร่วมมือจากกรมวิชาการเกษตร พร้อมด้วยหน่วยงานทีมประเทศไทย ณ นครลอสแอนเจลิส นำโดยนายต่อ ศรีลัมภ์ กงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ และสำนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

ภายในงานได้จัดแสดงและการแจกอิมส้มโอสดจากไทยจำนวน 5 สายพันธุ์ ได้แก่ ทับทิมสยาม ขาวน้ำผึ้ง ขาวใหญ่อัมพวา ขาวแดงกวาง และทองดี รวมทั้งการสาธิตการทำส้มโอสูตรโบราณ นอกจากนี้ มีการถ่ายทอดสดบรรยากาศและกิจกรรมของงานผ่านช่องทาง Facebook ของเพจ Voice of America และ SiamTownUS สื่อที่ได้รับความนิยมของชุมชนไทยในลอสแอนเจลิส ซึ่งมีผู้ร่วมรับชมสดกว่า 2,900 คน

ผลตอบรับ >> ผู้นำเข้า ผู้กระจายสินค้า ตลาด ร้านอาหาร และสื่อมวลชนรายหลักในเขตนครลอสแอนเจลิส สนใจเข้าร่วมงานจำนวน 25 ราย และได้มีการเจรจาแลกเปลี่ยนข้อมูลทางธุรกิจระหว่างผู้ประกอบการที่เข้าร่วมงาน ทั้งนี้ ผู้นำ

เข้าชาวเวียดนามได้แสดงความสนใจส้มโอจากไทยเป็นอย่างมาก โดยได้ขอให้สำนักงานจัดส่งตัวอย่างสินค้าเพื่อส่งให้ลูกค้าต่างประเทศของบริษัททันที ในขณะที่ ผู้นำเข้าชาวเกาหลีก็สนใจจะสั่งซื้อมะม่วงและส้มโอ หากสามารถแข่งขันทางด้านราคาได้

การผลักดันต่อเนื่อง

- >> แจ้งรายชื่อผู้นำเข้าและผู้กระจายสินค้าส้มโอแก่เจ้าของร้านอาหารไทยในท้องถิ่นที่ได้รับประชาสัมพันธ์ช่วงงานเปิดตัวส้มโอไทยและต้องการนำมาใช้เป็นวัตถุดิบรายการอาหารให้ร้าน
- >> เข้าพบหารือกับผู้บริหารบริษัทผู้นำเข้าและผู้บริหารตลาดชาวเอเชีย ซึ่งรับผิดชอบด้านจัดซื้อสำหรับกว่า 33 สาขาในเขตมลรัฐแคลิฟอร์เนีย เพื่อนำตัวอย่างส้มโอให้ทั้ง 2 บริษัทได้ชิม ทั้งนี้ ผู้บริหารตลาดชาวเอเชียได้ให้ความเห็นว่าส้มโอไทยรสชาติดีแม้ว่าจะฉายรังสีและเก็บไว้นานกว่าเดือน และน่าจะได้รับการผลตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้บริโภคชาวจีนในสหรัฐฯ ดังนั้น บริษัทผู้นำเข้าสนใจจะนำเข้าส้มโอจากไทยทางเรือทันที หากไทยสามารถจัดหาสินค้าที่มีคุณภาพดีและราคาแข่งขันได้
- >> เข้าหารือและนำเสนอส้มโอไทยกับผู้บริหารบริษัทนำเข้า ซึ่งเป็นบริษัทนำเข้าสินค้าให้กับตลาดชาวเอเชียที่เก่าแก่และมีขนาดใหญ่ มีสาขาจำนวน 58 สาขาใน 11 มลรัฐ

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส

สิงหาคม 2566